
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 061/2015 – 23 de Abril de 2015 
 

1/5 

OCORRÊNCIA:       AUXÍLIO TRANSPORTE 

NOME DO BENEFICIADO 
MATRÍCULA 

SIAPE 
VALOR RECE-

BIDO 
TRAJETO PERCORRIDO DIAS DA SEMANA DECISÃO NÚMERO DO PROCESSO 

ANA PAULA DOS SANTOS REIS 1996458 1.502,89 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS  DEFERIDO 23007.006039/2015-61 

JOSÉ CARLOS GÓES DA SILVA 1049852 1.253,10 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DEFERIDO 23007.008223/2015-45 

JOELMA RIBEIRO BARRETO 1171915 1.299,48 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DEFERIDO 23007.006780/2015-21 

ROSANGELA SANTOS LIMA 1996431 1.005,69 FEIRA DE SANTANA/ S. A. DE JESUS 5 DIAS DEFERIDO 23007.006813/2015-33 

FLAVIANE SANTOS DE SOUZA 1996463 1.005,69 FEIRA DE SANTANA/ S. A. DE JESUS 5 DIAS DEFERIDO 23007.006814/2015-88 

FRANCISCA HELENA MARQUES 2128398 421,79 CACHOEIRA/C. DAS ALMAS/S. AMARO 5 DIAS DEFERIDO 23007.008229/2015-12 

TCHERRISON DINIZ ALVES 1758665 100,30 RESIDENCIA/UFRB/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DEFERIDO 23007.008235/2015-70 

RAMON LEMOS BRITO 1979066 591,47 S. A. DE JESUS/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DEFERIDO 23007.007782/2015-38 

ERON LEMOS PITON 1755323 527,10 S. A. DE JESUS/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DEFERIDO 23007.007592/2015-11 

JOEL CARLOS COUTINHO DA SILVA FILHO 1761266 571,10 S. A. DE JESUS/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DEFERIDO 23007.008219/2015-87 

ERANE LEMOS PITON NEIVA 1075431 595,10 S. A. DE JESUS/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DEFERIDO 23007.007591/2015-76 

 
OCORRENCIA:  ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

NOME DO BENEFICIÁRIO LOTAÇÃO PROCESSO DECISÃO 

PEDRO ROCHA BARBOSA CETEC 23007.000300/2012-76 INDEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

ANDRÉ LUIZ LIMA FLORES SIPEF 16/04/2015 A 13/06/2015 23007.002971/2013-52 DEFERIDO UFPR PARANÁ-PR  MESTRADO 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 061/2015 – 23 de Abril de 2015 
 

2/5 

 
 

PORTARIA Nº 209 DE  09 DE MARÇO DE 2015. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutá-
rias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 
10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 
3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23007.003721/2015-00, RESOLVE: 
Designar o servidor Orlando Edson Rocha de Almeida, 
matrícula SIAPE nº2015363, para atuar como pregoeiro e 
a servidora Kilza Lima Rola, matrícula SIAPE Nº1574185, 
para compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico 
(SRP) nº 06/2015, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de seguro de vida para 
alunos e estagiários vinculados à UFRB. 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 249 DE 12 DE MARÇO DE 2015. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutá-
rias, RESOLVE: 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 023/2015. 
Art. 2º - Designar os servidores Jorge Fernando Silva de 
Menezes, matrícula SIAPE Nº1720718 e Vitor Veríssimo 
Castilho, matrícula SIAPE Nº1765321, para atuarem como 
gestores titular e suplente, respectivamente, do Contrato 
Nº 39/2014, cujo objeto é a contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento, montagem e instalação de 
Módulos Metálicos (Containers), para atender às deman-
das desta Universidade nos campi de Amargosa, Cruz das 
Almas e Santo Amaro – BA. 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 

PORTARIA Nº 333 DE 19 DE MARÇO DE 
2015. 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 1º 
da Lei nº 9.327/96, RESOLVE: 
Art. 1

0
 – Autorizar o servidor MARCUS PAULO DE MATOS 

MATURINO, matrícula SIAPE nº2197047, CPF: 
007.216.725-40, Carteira Nacional de Habilitação: 
02037401547, a conduzir veículo de placa oficial exclusi-
vamente em serviço. 
Art. 2

0
 – O referido servidor deverá se responsabilizar 

pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o 
veículo estiver sob a sua direção. 
Art. 3º – Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, con-
tados a partir da data de sua assinatura. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
PORTARIA Nº 352 DE 27 de março de 2015. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutá-
rias, RESOLVE: 
Constituir uma comissão composta pelos (as) servidores 
(as) relacionados (as) abaixo, para, sob a presidência do 
primeiro, num prazo de 30 (trinta) dias, elaborar uma 
minuta de Resolução visando à normatização de respon-
sabilidades e os procedimentos necessários para execução 
de cursos de educação à distância no âmbito desta Uni-
versidade. 
Ariston de Lima Cardoso (Presidente) – matrícula SIAPE 
Nº1509755 

Eleazar Gerardo Madriz Lozada - matrícula SIAPE 
Nº1716267 
Adilson Gomes dos Santos - matrícula SIAPE Nº1846601 
Agesandro Azevedo de Souza - matrícula SIAPE 
Nº1970981 
Sabrina Carvalho Machado - matrícula SIAPE Nº1753693 
Deise da Silva dos Santos - matrícula SIAPE Nº1756626 
Edinoglede Nery dos Santos - matrícula SIAPE Nº1759148 
Caroline de Jesus Fonseca Souza - matrícula SIAPE 
Nº1572254 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
 

PORTARIA Nº 371 DE 31 de março de 2015 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutá-
rias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 
10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 
3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23007.003059/2015-80,                                                                                                                                                            
RESOLVE: 
Designar o servidor Claudio Itamar Neres Junior, matrícu-
la SIAPE nº1775218, para atuar como pregoeiro e os ser-
vidores Robson dos Santos Oliveira, matrícula SIAPE 
Nº1821139 e Rozimar de Campos Pereira, matrícula SIA-
PE Nº1527346, para compor a Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico (SRP) nº 04/2015, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada em serviços de regência, organi-
zação e apresentação de corais nesta Universidade. 

.Paulo Gabriel Soledade Nacif 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 061/2015 – 23 de Abril de 2015 
 

3/5 

PORTARIA Nº 372/2015 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
e em atendimento à solicitação do Presidente do Conse-
lho Editorial da Editora da UFRB, RESOLVE: 
Art. 1º - Prorrogar o atual mandato dos membros do Con-
selho Editorial da Editora da Universidade Federal do 
Recôncavo da Bahia até 30 de agosto de 2015, designados 
através das Portarias 451/2012, 482/2013 e 1.070/2013. 
Art. 2º - Alterar a composição do Conselho Editorial da 
Editora desta Universidade, vigorando com a seguinte 
composição: 
TITULARES: 

Sérgio Augusto Soares Matos (Presidente) 
Alessandra Cristina Valentim  
Ana Cristina Fermino Soares 
Ana Georgina Peixoto Rocha 
Robério Marcelo Ribeiro 
Rosineide Pereira Mubarack Garcia 
Jeane Saskya Campos Tavares 
 
SUPLENTES 
Ana Cristina Vello Loyola Dantas 
Geovana da Paz Monteiro 

              Cruz das Almas, 02 de abril de 2015. 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 

PORTARIA Nº 377 DE 02 de abril de 2015. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta 
Universidade, RESOLVE: 

Delegar à Coordenadora do curso de Licenciatura em 
Pedagogia do PARFOR, professora Rosana Cardoso Barre-
to Almassy, matrícula SIAPE nº1530347, a prerrogativa de 
conduzir o ato de Colação de Grau da formanda do referi-
do curso, RITA DE CASSIA LIMA MACHADO – matrícula 
20111172.  
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
PORTARIA Nº 379 DE 02 de abril de 2015. 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutá-
rias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 
10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 
3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23007.004693/2015-30, RESOLVE:                                                                                                                                                     
Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, matrícu-
la SIAPE nº1858570, para atuar como pregoeiro e os ser-
vidores Jarbas Queiroz dos Santos, matrícula SIAPE 
Nº1755747 e Deivisson Leão do Nascimento Morais, 
matrícula SIAPE Nº1556459, para compor a Equipe de 
Apoio do Pregão Eletrônico (SRP) nº 07/2015, cujo objeto 
é a aquisição de material de consumo para atividades 
administrativas e acadêmicas desta Universidade. 
Cruz das Almas,  

PORTARIA Nº397,  DE 10 DE ABRIL DE 2015 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutá-
rias, e de acordo com os Artigos 143 a 153 do Regime 
Jurídico dos Funcionários Públicos da União, 
RESOLVE: 

Instaurar um Processo Administrativo Disciplinar, condu-
zido por uma Comissão composta pelos docentes FRAN-
CISCO DE SOUZA FADIGAS, JAILDO SANTOS PEREIRA  e  
RUTH EXALTA DA SILVA, lotados no Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas desta IES, para, sob a presidência do 
primeiro, num prazo de 60 dias, apurar a veracidade de 
autenticidade da denúncia recebida pelo Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas desta IES, em rela-
ção à conduta de docente vinculada ao referido Centro de 
Ensino. 
Cruz das Almas, 10 de abril de 2015. 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
PORTARIA Nº 407, DE 17 DE ABRIL DE 2015 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias de acordo com o inciso I 
do art. 36, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
Remover a partir da data de publicação desta portaria, 
para o Núcleo de Estudos Interdisciplinares e Formação 
Geral NUVEM/CECULT, a servidora LUCIANA ALAÍDE AL-
VES SANTANA, Matrícula SIAPE 1214392, ocupante do 
Cargo de Professor do Magistério Superior, regido pela Lei 
8.112/90, ora lotado no Centro de Ciências da Saúde, 
conforme processo 23007.021506-2014-00. 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 372 DE 16 de abril de 2015. 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da com-
petência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universi-
dade, através da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008, 
alterada pela Portaria nº 01, de 03 de janeiro de 2011, 
resolve:  



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 061/2015 – 23 de Abril de 2015 
 

4/5 

Designar Pedro Paulo Ferreira da Silva, engenheiro agrô-
nomo, Matrícula SIAPE 140340, para exercer em substitui-
ção, no período de 06/04/2015 a 15/04/2015, a função de 
chefe do NUC GEST URBANIZAÇÃO E MEIO AMBIENTE, 
código FG 0001, desta Universidade, por motivo de férias 
do titular da função, CLAUDIA DE SOUZA SANTOS ALMEI-
DA (processo 23007.008124/2015-63). 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 373 DE 16 de abril de 2015. 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da com-
petência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universi-
dade, através da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008, 
alterada pela Portaria nº 01, de 03 de janeiro de 2011, 
resolve:  
Designar Vinicius de Lacerda Miranda, auxiliar em admi-
nistração, Matrícula SIAPE 2139104, para exercer em 
substituição, no período de 23/02/2015 a 13/03/2015, a 
função de chefe do NUC GEST INDICADORES E EXPED 
DOCUMENTO, código FG 0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do titular da função, CARINE MENDES 
ROCHA (processo 23007.008127/2015-05). 

Wagner Tavares da Silva 

 

 
 
 

 
PORTARIA 374 DE 14 de abril de 2015 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, conside-
rando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 
de janeiro de 2005, alterada pela Lei Complementar Nº 
11.784 de 22 de setembro de 2008. RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao servi-
dor JOBSON DOS SANTOS MERCES, Matrícula SIAPE 
1847364, ocupante do cargo de assistente em Administra-
ção, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível 
de Capacitação III, a partir de 14 de abril de 2015, por ter 
participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 

Wagner Tavares da Silva 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
                                                                                                                                                       
 

 
 
 
 
 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 061/2015 – 23 de Abril de 2015 
 

5/5 

 
 
 
 
 
 


